REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA TEPELENI
KESHILLI BASHKIAK

Nr.[S 2] prot. Tepelené, mé 01.09.2025

Késhilli i Bashkisé Tepelené pasi mori né shqyrtim relacionin e paraqitur nga Drejtoria e
Arsimit, bazuar né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, nenin 23 pika 12, neni 24 pika
1, nenin 54 gérma “k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, i
ndryshuar, Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérise"

1 ndryshuar, me propozim t& Kryetarit t¢ Bashkisé, Késhilli Bashkiak né mbledhjen e datés
29.08.2025.

VENDOSI

1. Té miratojé Planin e Arsimit Parauniversitar 2026 — 2028 t& BashkiséTepelené,
bashkéngjitur kétij dokumenti.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Arsimit dhe Drejtoria Ekonomike e
Finacés dhe Buxhetit .
3. Ky vendim hyn ng& fuqi sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6 e ligjit nr. 139/2015 “Pér

vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucionit i
Prefektit t& Qarkut Gjirokastér.

Sekretari i Késhillit Bashkiak KRYETAR ! ] BASHKIAK

Valbona CELA

Miratuar me 10 (dhjet&) vota
Vota Pro 10 (dhjeté&)vota
Vota Kundér 0
Vota Abstenim 0

Zbardhur mé daté& 01.09.2025

Adresa: Sheshi “Lord Bajron” T epelené web: www.tepelena.gov.al E-mail: info@tepelena.gov.al




v

BASHKIA TEPELENE

PARAUNIVERSITAR

X | s

<+




Pérmbajtja

1.

2.

3.

4.

5.
6.
7.

HYFJE 0NE KONTEKSTI. ... bbb 6
KONTEKSEH @0MINISIIALIV ... bbbttt bbb enes 6
TE dhENa demMOQGIafiKE .......ccviiiee et et e e b e e nne e 6
SErUKLUra € POPUIISISE SE 8.ttt bbb 7
Kuadri ligjor dhe politika gé pércakton bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjésité né fushén e
ArSIMIE NE NIVEL VENTOT ...ttt st et e re et e et e e neenreeteenee e 7

Analiza e ofrimit té shérbimit té arsimit parashkollor né vitin shkollor 2024 — 2025.................. 9
Shpérndarja dhe ofrimi i ShErbimit t8 KOPSEVE ..........cooviiiiiii 9
FIEKUBNTIMI ...ttt e e e s e s bt e be e st e s be et e eneesbeeteaneesaeeteas 9
Shérbimi psiko-social né arsimin parashkollor ... 10
Shérbimi i vakteve ushgimore né arsimin parashkollor ... 10
Pérfshirja e fémijéve té komunitetit egJYPLIAN ......cceiiiiiiiiiiee s 10

Mbulimi i ofrimit t& ShErhIMIT t& arSiMit.........ccooeiiiiiie s 11
Frekuentimi Sipas NIVEIEVE @rSIMOTE.........cuiiiiiieieie et 12

Frekuentimi né arsimin filllOr ... s 12

Frekuentimi Né arsimin Q-VJEGCAI .........ccuiiiiiieie ittt bbb 12

Frekuentimi NE arsimin € MESEIM ... ...ccui ettt sreesteeseesreenbeeneesreeneeenee e 13

Shérbimi i Arsimit sipas Njésive adminIStratiVe ............ccceiveiieii i 13
Njésia AAmMINIStrative: TEPEIENA ..o 13

R3] 0120 - SRR 13

0T 0] ] (] SO SPPP 13
Njésia Administrative: QendBr TEPEIENE .......c.ooiiiiiii e 13

301200 - SRRSO 13

0T 0] ] (] SO SPPP 14
Njésia AdmiInistrative: KUIVEIESN .........ciiiie e 14

30120 - SRRSO 14

0T 0] ] (] SO 14
NJESIA ADMINISTIATIVE: LOPBS..... .ottt ettt bbb eneas 14

SNKOIAL: ... et sttt b et re b 15

0] 01 1 (=] OSSR UPPRTSRPRN 15
Qendra Kulturore e Fémijéve “Nimete Progonati™...........cccooveiiiiiiiiiiiiieseeee e 15
KONVIKEE T NXBNESVE.....iiiiie ittt bttt ettt b et e e e b e b e et e sneenns 15
Mbéshtetja me transPort PEF NXENESIT.........ccviiiieiie et sae e e seeenree s 15

Shérbimi i SIgUrisé N8 SNKOIA...........coiiiie e 16

Burimet njerézore né Arsimin Parauniversitar dhe sherbimet mbéshtetése............cccccoeveeinnns 16

RV 74 T ) T PSS 17

Qéllimet strategjike, objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér pérmirésimin e Arsimit

PaTAUNIVEISIEAT ...ttt ettt e e e e e e e e e ettt ee e e e e e e e eeeeeeeeee e e eeeeeeeeeenesannneeeeeeennaans 18




8. Planifikimi afatmesém buxhetor i shérbimit té€ Arsimit parauniversitar .............cccoocevvvieieenne 19

Arsimi bazé pérfshi arsimin parashkollOr ..o 19
ATrsimi i MeSEM i PEFGJItNSNEM .....oviei e s 19
9. Plani i Veprimit (mMatrica @ aktiVITEIEVE) .......cciviiieiieiicie e 21
10. Plani i investimeve Kapitale..........c.coveiiiieiicce e 37
Planifikimi i investimeve pér arsimin bazé dhe até t8 MeSEM..........cccevvriiirieiene e 37
Planifikimi i investimeve pér arsimin parashkollor...........cccocveviiieiiiie i 37
MONITOTTMI AN VIEIBSIMI .ottt bbbttt bbb beeneas 38
Treguesit € PErfOIMENCES .........ocieiieie e e e e st et e s e e besneesreesaeanaesnaeneeas 38
Planifikimi i VIErESIMIt 8 PrOgIESIT........ccveiieiieiiciese et 38
Pérfshirja e aktoréve t8 JASNIBIM .........ccoiiiiiiie s 38
Metodologjia e monitorimit dhe VIErESIMI........c.ccvveiieiiiiccece e 38
Monitorimi i realizimit t& aKIVITEIEVE ........cviiiiii e 38
Vlerésimi i NdiKimit NE KOMUNITET .........ooiieeiie e 39
11. Rishikimi dhe pérshtatja @ Planit.........c.ccoeiioiiiiiiicce e 39
ProCesi I FISNIKIMIT ......ooiiiiieiieie et et re e ae e e sreenteenee e 39
Pérshtatja € masave dhe aKtiVITEIEVE ..........cceciiii e e 40
12. Raportimi dhe tranSPArENCA .........ccueiueeieiie it et ettt reeste e e sre e be e e e sraesreenne e 40
13. Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nénligjor pér Arsimin Parauniversitar ............ccccccevvevveveieeseennnn, 41




Parathénie

Plani i Arsimit Parauniversitar té Bashkisé Tepelené pér periudhén 2026-2028 éshté njé dokument
strategjik qé pérfagéson angazhimin e bashkisé pér té garantuar njé sistem arsimor modern, cilésor
dhe gjithépérfshirés, ku ¢do fémijé dhe nxénés — nga kopshti deri né arsimin e mesém té pérgjithshém
— té keté akses té barabarté né kushte optimale mésimi, mjedise té sigurta dhe mbéshtetje té ploté
zhvillimore.

Ky plan mbéshtetet mbi dy shtylla kryesore:

« Forcimi i kapaciteteve njerézore dhe infrastrukturore, duke siguruar staf té kualifikuar dhe
mjedise té pérmirésuara pér té gjitha institucionet arsimore;

o Nxitja e partneriteteve té géndrueshme mes shkollés, familjes dhe komunitetit, pér té forcuar
lidhjen sociale dhe zhvillimin kulturor té brezave té rinj.

Né kuadér té kétij plani, jané pércaktuar objektiva strategjiké gé fokusohen né mbulimin e ploté me
staf arsimor dhe mbéshtetés, rikonstruksionin e shkollave dhe kopshteve kryesore, zhvillimin e
kapaciteteve profesionale té edukatoréve, mbéshtetjen gjithépérfshirése pér fémijét dhe nxénésit, si
dhe organizimin e aktiviteteve kulturore, sportive dhe sensibilizuese né té gjitha njésité
administrative.

Projektet prioritare pér periudhén 2026—2028 pérfshijné rikonstruksionin e ploté té Shkollés 9-vjecare
“7 Marsi” dhe ndérhyrje kapitale né Kopshtin “Murat Kogiu” pér pé€rmirésimin e kushteve higjieno-
sanitare, eliminimin e lagéshtirés dhe zévendésimin e dritareve. Gjithashtu, parashikohet ngritja e njé
regjistri digjital té centralizuar pér té gjitha institucionet arsimore, si bazé pér planifikim dhe
monitorim té vazhdueshém.

Plani i investimeve kapitale, me njé fond prej 11,94 milioné lekésh pér periudhén 2026-2028,
reflekton garté orientimin e Bashkisé Tepelené drejt pérmirésimit té kushteve té té nxénit dhe krijimit
té njé mjedisi arsimor té sigurt, bashkékohor dhe gjithépérfshirés.

Ky dokument éshté rezultat i bashképunimit té gjeré me institucionet arsimore, komunitetin lokal dhe
partnerét zhvillimoré, dhe shérben si udhérréfyes pér veprimet konkrete qé do té ndérmerren pér té
ndértuar té ardhmen arsimore té Tepelenés.




Falénderime

Bashkia Tepeléné shpreh mirénjohjen e saj té vecanté pér té gjithé ata qé kontribuan né hartimin e
Planit té té Arsimit Parauniversitar 2026-2028. Ky proces éshté realizuar me mbéshtetjen e Shogatés
Kombétare té bashkive té Shqipérisé dhe me ekspertizén teknike té “Smart Processes”, té cilét
lehtésuan analizén, planifikimin dhe ndértimin metodologjik té kétij dokumenti strategjik vendor.

Falénderojmé né ményré té vecanté angazhimin e Késhillit Bashkiak té Tepelenws, pér mbéshtetjen
e dhéné gjaté gjithé procesit, si dhe pér angazhimin e strukturave té tij né sigurimin e njé gasjeje
gjithépérfshirése dhe transparente.

Gjithashtu, vlerésojmé kontributin e drejtuesve té bashkisé, pérfagésuesve té drejtorive dhe sektoréve
vendoré té arsimit, financave, infrastrukturés, shérbimeve sociale, si dhe drejtuesve té institucioneve
arsimore, edukatoréve dhe mésuesve gé ofruan informacion té vlefshém dhe reflektim mbi nevojat
reale né terren.

Mirénjohje shkon edhe pér organizatat e shogérisé civile, késhillat e prindérve, grupet komunitare
dhe partnerét lokalé, té cilét morén pjesé né takime konsultative dhe ndihmuan né pasgyrimin e
realitetit arsimor dhe prioriteteve t€ komunitetit.

Ky plan pérfagéson njé vullnet té pérbashkét pér té ndértuar njé sistem arsimor mé té miré pér c¢do
fémijé né territorin e Bashkisé Tepelené.




1. Hyrje dhe konteksti

Konteksti administrativ

Bashkia Tepelené é&shté njé njési e réndésishme e geverisjes vendore né garkun e Gjirokastrés, me
njé territor prej 431.24 km? dhe njé popullsi prej 15,118 banorésh sipas té dhénave té Regjistrit Civil
(densiteti rreth 15 banoré/km?). Kryegendra e saj éshté qyteti i Tepelenés, i njohur pér historing,
trashégiminé kulturore dhe potencialin e madh pér zhvillimin e turizmit kulturor e natyror.

Bashkia kufizohet:

o NE& veri me bashkiné Memaliaj,

o N& lindje me bashkiné Kélcyré,

e NE& jug me bashkiné Gjirokastér,

e NEé peréndim me bashkité Himaré dhe Selenicé.

Struktura administrative pérbéhet nga 4 njési administrative: Tepelené, Qendér Tepelené, Lopés dhe
Kurvelesh, té cilat pérfshijné njé qytet dhe 24 fshatra. Ky organizim pérfagéson njé ndérthurje té
zonave urbane dhe rurale, duke ndikuar né shpérndarjen e burimeve njerézore, infrastrukturore dhe
financiare, si dhe né ofrimin e shérbimeve publike, pérfshiré arsimin parauniversitar.

Territori 1 bashkisé pérfshin zona me diversitet gjeografik ku aktivitetet kryesore ekonomike
pérgendrohen né blegtori, shérbime té vogla tregtare dhe mbledhjen e biméve medicinale. Pasurité
kulturore dhe natyrore si Kalaja e Ali Pashés, Kanioni i Béncés, Ura e Begishtit dhe Uji i Ftohté
pérbéjné baza té réndésishme pér zhvillimin e turizmit.

Ky profil gjeografik dhe ekonomik ndikon né sfidat e aksesueshmérisé dhe kérkon planifikim té
kujdesshém té shérbimeve arsimore né té gjithé territorin.

Té dhéna kryesore:

Qendra e bashkisé: Qyteti i Tepelenés

Sipérfagja: 431.24 km?

Popullsia: 15,118 banoré

Dendésia: 15 banoré/km?

Njésité administrative: 4 Njési — Tepelené, Qendér Tepelené, Lopés dhe Kurvelesh
Fshatra: 24

Té dhéna demografike
Sipas té dhénave mé té fundit, Bashkia Tepelene numéron 15,118 banoré, me njé shpérndarje té
pérafért gjinore prej 6,479 meshkuj dhe 8,639 femra. Popullsia éshté e shpérndaré né 4 Njési —
Tepelené, Qendér Tepelené, Lopés dhe Kurvelesh

) . L L Numri i banoreve sipas gjinise
Shpérndarja e popullsisé sipas gjinisé dhe
njésive administrative paraqitet si vijon:

o Tepelené: 3,854 meshkuj — 3,855
femra e 1‘ we2

e Qendér Tepelené: 2,104 meshkuj — | |
3,132 femra

o Lopés: 263 meshkuj — 254 femra

o Kurvelesh: 258 meshkuj — 241 femra

W Femer ® Mashkull




Kjo strukturé demografike reflekton njé shpérndarje té pérafért mes gjinisé mashkullore dhe femérore
né té gjitha njésité administrative té Bashkisé Tepelené, me njé diferencé shumé té vogél né numér
mes dy gjinive. Njésia administrative mé e populluar éshté Tepelena, e ndjekur nga Qendér Tepelena,
ndérsa Lopési dhe Kurveleshi kané popullsi dukshém mé té ulét. Kjo pérbérje demografike ka ndikim
té drejtpérdrejté né planifikimin e shérbimeve publike dhe arsimore, sidomos pér garantimin e aksesit
dhe cilésisé sé arsimit parauniversitar né té gjithé territorin e bashkisé.

Struktura e popullsisé sé re
Té dhénat demografike pér grupmoshat e reja né Bashkiné Tepelené tregojné njé shpérndarje té tillé:

e 0-4vjec: 210 banoré
e 5-9vjec: 285 banoré

e 10-14 vjec: 349 banoré
e 15-19 vjeg: 347 banoré

Kjo strukturé tregon se grupmosha mé e madhe éshté ajo 10-14 vje¢ me 349 banoré, e ndjekur nga
grupmosha 15-19 vje¢c me 347 banoré. Numri mé i ulét i popullsisé éshté tek fémijét 0-4 vjec (210
banoré), duke sinjalizuar njé tendencé t¢ mundshme té uljes sé lindjeve né vitet e fundit.

Kuadri ligjor dhe politika qé pércakton bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjésité né fushén
e arsimit né nivel vendor

Zbatimi i funksioneve té Bashkisé Tepelene né fushén e arsimit parauniversitar mbéshtetet né njé
kuadér té gjeré kushtetues, ligjor dhe politik, i cili pércakton té drejtat, detyrimet dhe kompetencat e
institucioneve publike pér garantimin e té drejtés pér arsim.

Bazén mé té larté ligjore e pérbén Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, ku né nenin 57, pika 1,
sanksionohet e drejta pér arsim pér té gjithé qytetarét. Kjo e drejté konkretizohet mé tej pérmes Ligjit
nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar”, t& ndryshuar me Ligjin nr. 48/2018, i cili
pércakton strukturén dhe funksionimin e arsimit né té gjitha nivelet, duke pérfshiré arsimin
parashkollor, bazé, té mesém té pérgjithshém dhe profesional. Ky ligj rregullon gjithashtu standardet
e cilésisé, pérfshirjes, vlerésimit dhe menaxhimit té institucioneve arsimore.

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” u njeh bashkive kompetenca té plota pér ndértimin,
mirémbajtjen dhe funksionimin e cerdheve dhe kopshteve publike, si dhe role mbéshtetése né arsimin
bazé dhe t€ mesém, pérmes sigurimit té infrastrukturés, pérfshirjes sociale dhe koordinimit me
institucionet gendrore. Kéto funksione financohen dhe mbéshteten né pérputhje me Ligjin nr. 68/2017
“Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, dhe Ligjin nr. 9936/2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor”, té cilét pércaktojné rregullat e menaxhimit financiar né nivel vendor. Po ashtu, Ligji nr.
9632/2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, shérben si mjet pér mobilizimin e té
ardhurave gé bashkia mund té pérdoré pér té mbéshtetur sektorin e arsimit.

Né nivel zbatimi, funksionimi i institucioneve arsimore rregullohet nga njé séré aktesh nénligjore.
Ndér mé té réndésishmet éshté Urdhri nr. 31, daté 28.01.2020, gé miraton rregulloren e pérgjithshme
pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare, si dhe Udhézimi nr. 14, daté 10.07.2023,
gé pércakton normat pér numrin e nxénésve né klasé dhe ngarkesén mésimore pér mésuesit. Po ashtu,
udhézimi i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, specifikon organizimin e vitit shkollor
2024-2025, ndérsa Udhézimi nr. 25, daté 25.07.2018, pércakton ngritjen dhe funksionimin e bordeve
té institucioneve arsimore, si mekanizma pjesémarrjeje dhe monitorimi. Njé dokument me réndési
pér cilésiné e arsimit parashkollor éshté edhe Urdhri nr. 199, daté 07.05.2024, gé miraton Kornizén
e vlerésimit té cilésisé sé kopshteve.




Né pérputhje me parimet e gjithépérfshirjes dhe mbrojtjes sé té drejtave té fémijéve, Bashkia
Tepelene udhéhiget gjithashtu nga Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet ¢ kujdesit shogéror” dhe Ligji
nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, té cilét kérkojné ndérhyrje té koordinuara pér
mbéshtetjen e fémijéve né nevojé dhe parandalimin e pérjashtimit social. Né kété drejtim, udhézime
specifike si Udhézimi nr. 21, daté 08.08.2014, pér rritjen e frekuentimit té arsimit nga fémijét romé,
dhe Plani Kombétar i Veprimit pér barazi, pérfshirje dhe pjesémarrjen e Roméve dhe Egjiptianéve
2021-2025, pérbéjné udhérréfyes pér politikat lokale né territorin e Bashkisé Tepelene.

Njé fushé me réndési té vecanté éshté edhe ofrimi i shérbimit psiko-social né kopshte, i cili rregullohet
me Urdhrin nr. 313, daté 20.10.2020, si dhe me udhézuesin pér praktikén e punés sé shérbimit psiko-
social shkollor, té hartuar pér stafet e bashkive dhe té zyrave vendore arsimore. Gjithashtu, pér té
garantuar njé ambient té sigurt dixhital pér fémijét, zbatohet Udhézimi i pérbashkét MAS-MShMS
nr. 658, daté 23.09.2019, i cili pércakton masa pér mbrojtjen e tyre nga pérmbajtjet e démshme né
internet.

Népérmjet kétij kuadri té gjeré ligjor dhe politik, Bashkia Tepelene vepron si njé aktor ky¢ né
zbatimin e politikave arsimore dhe sociale, duke siguruar njé gasje té koordinuar dhe té ndjeshme
ndaj nevojave té fémijéve dhe familjeve né territorin e saj. Pérmes bashképunimit té ngushté me
Zyrén Vendore Arsimore dhe institucionet e tjera publike, synohet ndértimi i njé sistemi arsimor
cilésor, gjithépérfshirés dhe té gasshém pér té gjithé.




2. Analiza e ofrimit té shérbimit té arsimit parashkollor né vitin shkollor 2024 —
2025

Shpérndarja dhe ofrimi i shérbimit té kopshteve

Né Bashkiné Tepelené shpérndarja e institucioneve arsimore sipas njésive administrative tregon njé
prani té konsiderueshme té infrastrukturés shkollore dhe té arsimit parashkollor né té gjithé territorin.
Bazuar né té dhénat e paragitura, né Bashkiné Tepelené funksionojné 15 kopshte té shpérndara né
zonat urbane dhe rurale té territorit té saj. Shpérndarja gjeografike e kopshtit tregon njé pérpjekje pér
té garantuar akses té barabarté né edukimin parashkollor, si né gendrat urbane ashtu edhe né zonat
mé té thella rurale.

Numri i kopshteve sipas njésive administrative

9

Numri i kopshteve

Tepelené Qendér Tepelené Kurvelesh Lopés
Njésia administrative

Frekuentimi

Né bashkiné Tepelené, sipas té dhénave mé té fundit (census 2023), numri total i fémijéve té moshés
3-6 vjec éshté 159, prej té cilét 85 jané djem dhe 74 jané vajza. Nga kjo popullsi, 87 fémijé ndjekin
institucionet parashkollore (kopshtin), konkretisht 46 djem dhe 41 vajza.

Kjo pérfagéson njé pérgindje té pérgjithshme prej 54.72% té fémijéve qé jané té pérfshiré né
arsimimin parashkollor.

Té dhénat mbi pérfshirjen e fémijéve té moshés 3-6 vjec né arsimin parashkollor tregojné se né total
54.72% e fémijéve ndjekin kopshtin. Brenda Kkétij grupi, pérgindja e pérfshirjes ndryshon midis
gjinive: 54.12% e djemve dhe 55.41% e vajzave jané té pérfshiré né edukimin parashkollor. Ky
ndryshim, tregon prirje gé mund té ndikohen nga faktoré lokalé si infrastruktura, ndérgjegjésimi
prindéror apo mundésité ekonomike.

Kéto té dhéna theksojné réndésiné e ndérhyrjeve té fokusuara né:

e rritjen e ndérgjegjésimit komunitar dhe
e pérmirésimin e infrastrukturés sé arsimit parashkollor,

me géllim garantimin e té drejtés pér arsim té barabarté dhe gjithépérfshirés pér té gjithé fémijét e
moshés 3-6 vjec né territorin e Bashkisé Tepelené.




Shérbimi psiko-social né arsimin parashkollor

Né institucionet parashkollore té Bashkisé Tepeleng, shérbimi psiko-social ofrohet né bashképunim
té ngushté me psikologét dhe punonjésit socialé té Zyrés Vendore té Arsimit (ZVA), té cilét jané té
angazhuar kryesisht né shkollat e arsimit bazé dhe té mesém. Pér shkak té numrit relativisht té ulét té
fémijéve né kopshte, nuk éshté i dedikuar njé psikolog i posa¢ém pér institucionet parashkollore.

Ky model organizimi synon té sigurojé mbéshtetje psiko-sociale pér fémijét e moshés sé hershme
népérmjet vizitave periodike dhe ndérhyrjeve té planifikuara nga stafi specialist, duke garantuar
identifikimin dhe adresimin e hershém té& nevojave emocionale, sociale dhe zhvillimore té
fémijéve.Analiza e shérbimit né né shkollat e arsimit bazé dhe atij t¢€ mesém né vitin shkollor 2024 —
2025

Shérbimi i vakteve ushgimore né arsimin parashkollor

Né Bashkiné Tepelené, shérbimi i vakteve ushgimore ofrohet vetém né Kopshtin me dreké “Murat
Kogiu”, i cili ndodhet né gendér té qytetit té Tepelenés. Ky institucion frekuentohet nga rreth 50
fémijé, té cilét pérfitojné vaktet ushgimore gjaté géndrimit né kopsht, sipas djetés sé miratuar. Ofrimi
I kétij shérbimi ka njé rol té réndésishém jo vetém né pérmirésimin e ushqyerjes dhe shéndetit té
fémijéve, por edhe né lehtésimin e angazhimit té prindérve, sidomos atyre gé punojné me orar té
ploté.

Pérfshirja e fémijéve té komunitetit egjyptian

Né Kopshtin “Murat Kogiu” né qytetin e Tepelenés ndjekin edukimin parashkollor gjithsej 11 fémijé
nga komuniteti egjiptian. Bashkia Tepelené ka marré masa té posagme mbéshtetése pér kéta fémijé,
duke garantuar ofrimin falas té vakteve ushgimore né rastet kur ata i pérkasin familjeve me ndihmé
ekonomike ose kané vetém njé prind kujdestar.

Ky mekanizém mbéshtetjeje synon té sigurojé pérfshirjen e ploté té fémijéve nga komunitetet
vulnerabél né arsimin parashkollor, té pérmirésojé ushqyerjen e tyre dhe té lehtésojé barrén
ekonomike té familjeve, duke krijuar kushte té barabarta pér zhvillimin dhe mirégenien e tyre.
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3. Mbulimi i ofrimit té shérbimit té arsimit

Né té gjithé territorin e Bashkisé Tepelené jané té RRJETI I INSTITUCIONEVE

shpérndara gjithsej 16 institucione arsimore té ARSIMORE NE BASHKlNE

niveleve té ndryshme, té cilat mbulojné té gjitha TEPELENE
njésité administrative.

Neé territorin e Bashkisé Tepelené jané té shpérnrdara
gjithsej 16 institucione arsimore té niveleve té

Ky organizim krijon njé rrjet té thjeshté por el

funksional té arsimit parauniversitar, gé shtrihet [T Shkollafillore - 4 giithse]

né té gjithé territorin dhe reflekton angazhimin Njésia Qender: 2 [ INNEEEED
institucional pér t¢é mbuluar sa mé miré nevojat fur:e{elsh=1 I
arsimore té komunitetit né& c¢do njési R
administrative. < Shkolla 9-vjecare - 14 gijithsej

Tepelené: 2 [

Njésia @endér: 8 [ D
Kurvelesh: 2 (o

Lopés: 2 ]

< Shkolla té mesme - 1 gjithsej
Tepelené (Qender) INNNNEGEG_D

Numri i shkollave sipas njésive administrative
11

12

Numri i shkollave

Tepelené Qendér Tepelené Kurvelesh Lopés
Njésia administrative

Ky rrjet arsimor pérfshin institucione té niveleve té ndryshme, té strukturuara sipas ciklit t& edukimit
qé ofrojné:

Shkolla fillore — 4 gjithsej

Né Bashkiné Tepelené nuk ka institucione gé ofrojné vetém ciklin fillor né ményré té pavarur; ky
nivel éshté i integruar brenda strukturés sé shkollave 9-vjecare. Gjithsesi, né disa njési administrative
ekzistojné shkolla me ciklin fillor té veguar pér fazat e para té arsimit:

o Njésia Qendér: 2 shkolla fillore
e Kurvelesh: 1 shkollé fillore
o Lopés: 1 shkollé fillore
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Shkolla 9-vjecare — 14 gjithsej

Ky nivel pérfshin si ciklin fillor, ashtu edhe até té mesém té ulét, duke ofruar njé arsim bazé té ploté.
Shkollat 9-vjecare jané té shpérndara né ményré gé té mbulojné té gjitha njésité administrative dhe
kané rol kyc né zhvillimin akademik, shogéror dhe kulturor té nxénésve, si dhe né pérgatitjen e tyre
pér arsimin e mesém. Shpérndarja éshté si vijon:

o Tepelené: 2 shkolla 9-vjecare (“7 Marsi”, “Avni Rustemi”)
o Njésia Qendér: 8 shkolla 9-vjecare

o Kurvelesh: 2 shkolla 9-vjecare

o Lopés: 2 shkolla 9-vjecare

Shkolla té mesme — 1 gjithsej

NEé territorin e Bashkisé Tepelené funksionon njé gjimnaz i vendosur né gendér té Tepelenés, i cili
ofron arsimin e mesém té pérgjithshém. Ky institucion pajis nxénésit me njohuri té nevojshme pér
vazhdimin e studimeve universitare, si dhe aftési praktike pér tregun e punés. Vendosja e tij né zoné
gendrore u mundéson nxénésve nga té gjitha njésité administrative té kené akses né kété nivel
arsimor.

Frekuentimi sipas niveleve arsimore

Frekuentimi né arsimin fillor
Né arsimin fillor, sipas té dhénave té fundit té

Gjinia  NumriiNxénésve Pérqindja Censusit, jané té regjistruar gjithsej 280 nxénés,
_ né arsimin fillor (%) nga té cilét 157 jané djem (56.07%) dhe 123
Djem 157 56.07 vajza (43.93%). Kjo ndarje tregon njé pérgindje

mé té larté té djemve né raport me vajzat né kété
nivel arsimor. Pérfshirja ndryshon nga njési né
njési, e ndikuar nga faktoré lokalé si
infrastruktura, distanca nga shkolla, gjendja
ekonomike e familjeve dhe mundésité qé ofron komuniteti. Pér té siguruar pjesémarrje té barabarté,
nevojitet vijimi i politikave dhe mbéshtetjes institucionale pér kushte optimale t&€ mésimdhénies dhe
mésimnxénies.

Vajza 123 43.93

Frekuentimi né arsimin 9-vjecar

Gjinia Numrii Nxénésve né Pérgindja Né arsimin 9-vjecar, sipas té dhénave té fundit té

arsimin 9-vjecar (%) Censusit, jané té regjistruar gjithsej 288 nxénés,
vajza (51.74%). Kjo shpérndarje tregon njé
Vajza 149 51.74 | raport mé té balancuar mes gjinive, me njé

pérgindje pak mé té larté té vajzave. Variacionet

mes njésive administrative lidhen me specifikat
demografike dhe sociale té zonave pérkatése. Kjo e bén té domosdoshém monitorimin e vazhdueshém
té pjesémarrjes dhe zbatimin e politikave mbéshtetése gé sigurojné vijimésiné e shkollimit pér ¢do
fémijé.
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Frekuentimi né arsimin e mesém

Gjinia Numrii Nxénésve né Pérgindja Né arsimin e mesém, sipas té dhénave té fundit

arsimin e mesém (%) té Censusit, jané té regjistruar gjithsej 228

Djem 133 5g 33 = NXénés, nga té cilét 133 jané djem (58.33%) dhe
95 vajza (41.67%). Kjo tregon njé diferencé té

Vajza 95 41.67  dukshme né favor té djemve, cka mund té lidhet

me faktoré té tillé si zgjedhjet individuale,

preferenca pér arsimin profesional apo migrimi i
hershém i vajzave drejt arsimit universitar jashté bashkisé. Pér té garantuar njé pjesémarrje té
balancuar gjinore, éshté e réndésishme té ofrohen mundési té barabarta pér t€ dy gjinité, duke
pérfshiré orientimin né karrieré, mbéshtetjen pér transportin dhe zgjerimin e ofertés arsimore.

4. Shérbimi i Arsimit sipas njésive administrative

Njésia Administrative: Tepelené
Rrjeti arsimor né njésiné administrative Tepelené pérbéhet nga 3 shkolla dhe 3 kopshte.

Shkollat:

e Nga shkollat, 2 jané shkolla 9-vjecare (“7 Marsi”’dhe “Avni Rustemi”), té cilat ofrojné ciklin
fillor dhe até té mesém té ulét, dhe 1 éshté shkollé e mesme (gjimnaz) gé u mundéson
nxénésve té vijojné studimet e larta ose té hyjné né tregun e punés me pérgatitje profesionale.

» Shpérndarja gjeografike e institucioneve siguron akses té géndrueshém pér nxénésit, si né
zonén urbane té gendrés sé bashkisé, ashtu edhe né lagjet periferike.

Lista e shkollave:
e Avni Rustemi
e Abaz Shehu
e 7 Marsi

Kopshtet
Rrjeti i kopshteve né kété njési pérfshin 3 institucione gé ofrojné edukim parashkollor pér fémijét 3—
6 vjeg, si dhe klasa pérgatitore prané shkollave.
« Kopshti Murat Kogiu né gendér ofron gjithashtu shérbimin e vakteve ushgimore pér rreth 50
fémijé.
« Dy klasa pérgatitore funksionojné prané shkollave 7 Marsi dhe Avni Rustemi.

Lista e kopshteve:
e Murat Kociu (Tepeleng)
e Murat Kogiu — klasa pérgatitore prané 7 Marsi
e Murat Kociu — klasa pérgatitore prané Avni Rustemi

Njésia Administrative: Qendér Tepelené
Kjo njési ka njé rrjet té pérbéré nga 8 shkolla 9-vjecare, 3 shkolla fillore dhe 9 kopshte.
Shkollat:
o Shkollat 9-vjecare dhe fillore ofrojné njé arsim bazé té ploté, duke mbuluar si ciklin fillor

ashtu edhe até t&€ mesém té ulét. Vendndodhja e tyre né fshatra té ndryshme té njésisé siguron
gé fémijét té kené akses né arsim prané vendbanimeve.

13



Lista e shkollave:

o Memo Nexhipi, Dukaj, shkollé gendér 9 -vjecare
o Myslym Beluli, Veligot (fillore)
o Ferit Cela, Turan (fillore)
o Pato Kugi, Béng (fillore)

e Nevro Selimi, Hormos
o Misto shumeli, Kodér, (vartése)
o Sejdin Dosti, Dragot (vartése)
o Llikan Ceka, Peshtan (vartése)
o Xhafer Bani, Mezhgoran (vartése)
o Lame Kanani, Luzat (vartése)

o Mustafa Zoto, Salari

Kopshtet

Rrjeti i kopshteve pérfshin 9 institucione té shpérndara né fshatra, té cilat sigurojné edukimin dhe
pérgatitjen e hershme pér shkollé.

Kéto kopshte mbulojné njé territor té gjeré rural dhe jané njé mbéshtetje e réndésishme pér familjet,
duke ofruar kushte edukative té pérshtatshme.

Lista e kopshteve:

Kopshti fshati Bencé
Kopshti fshati Dukaj
Kopshti fshati Hormoveé
Kopshti fshati Kodér
Kopshti fshati Luzat
Kopshti fshati Mamaj
Kopshti fshati Salari
Kopshti fshati Turan
Kopshti fshati Veligot

Njésia Administrative: Kurvelesh
Rrjeti arsimor i Kurveleshit pérbéhet nga 2 shkolla 9-vjecare, 1 shkollé fillore dhe 1 kopsht.
Shkollat:

o Asim Zeneli, Progonat shkollé gendér 9 -vjecare

« Shuko Dalipi, Nivicg, (vartése) 9 -vjecare
o Sina Kérpi, Lekdush, Fillore

Kopshtet
Kopshti i vetém né kété njési ndodhet né fshatin Progonat dhe luan njé rol té réndésishém pér
pérgatitjen e hershme té fémijéve pér arsimin bazé.

Lista e kopshteve:
o Kopshti fshati Progonat

Njésia Administrative: Lopés

Rrjeti arsimor i Lopésit pérbéhet nga 2 shkolla 9-vjecare, 1 shkollé fillore dhe 2 kopsht.
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Shkollat:
e Selam Musai, Sinanaj, shkollé 9 -vjecare
e Halil Rama, Dhémblan, shkollé 9 -vjecare
e Sali Beqiri, Matohanaj, fillore

Kopshtet
Rrjeti i kopshteve pérfshin 2 institucione té shpérndara né fshatra, té cilat sigurojné edukimin dhe
pérgatitjen e hershme pér shkollé.
Lista e kopshteve:
o Kopshti fshatit Sinanaj
e Kopshti | fshatit Dhémblan

Qendra Kulturore e Fémijéve “Nimete Progonati”
) g

Qendra Kulturore e Fémijéve “Nimete Progonati” €shté njé institucion i réndésishém i edukimit
kulturor dhe artistik né Bashkiné Tepelené. Ajo frekuentohet nga mbi 210 fémijé, jo vetém nga gyteti
i Tepelenés, por edhe nga té gjitha njésité administrative, duke e shtriré shérbimin e saj né té gjithé
territorin e bashkiseé.

Qendra ofron njé gamé té gjeré aktivitetesh artistike, kulturore dhe edukative, té cilat synojné
zhvillimin e talenteve té fémijéve dhe té rinjve né fusha té ndryshme si muzika, kércimi, teatri, arti
pamor dhe veprimtarité komunitare.

Ky institucion shérben jo vetém si hapésiré pér zhvillim kreativ, por edhe si piké takimi dhe
bashképunimi pér fémijét e zonave urbane dhe rurale, duke nxitur pérfshirjen sociale dhe shkémbimin
kulturor mes tyre. Pérmes aktiviteteve té tij, Qendra Kulturore “Nimete Progonati” luan njé rol t&
réndésishém né formimin e personalitetit, zhvillimin e aftésive shogérore dhe forcimin e identitetit
kulturor té brezit té ri né Bashkiné Tepelené.

Konvikti | nxénésve

Konvikti i nxénésve né qytetin e Tepelenés shérben si njé strukturé akomodimi pér nxénésit qé
ndjekin arsimin e mesém dhe até 9-vjecar, por gé vijné nga fshatra té largéta té bashkisé. Aktualisht,
ky institucion frekuentohet nga rreth 11 nxénés té gjimnazit dhe 4 nxénés té shkollés 9-vjecare.

Konvikti ofron kushte bazé pér banim, higjiené dhe siguri, duke mundésuar gé nxénésit té ndjekin
procesin arsimor pa u penguar nga distanca gjeografike apo véshtirésité e transportit. Ky shérbim
luan njé rol té réndésishém né garantimin e aksesit té barabarté né arsim pér fémijét e zonave rurale
dhe té thella, duke kontribuar né vijueshmériné e shkollimit dhe uljen e braktisjes.

Mbéshtetja me transport pér nxénésit

Me vendim té Késhillit Bashkiak, 19 nxénés nga Njésia Administrative Lopés pérfitojné mbulimin e
pagesés sé shérbimit té transportit pér té udhétuar ¢do dité drejt qytetit té Tepelenés, ku ndjekin
gjimnazin. Ky vendim synon té parandalojé braktisjen shkollore dhe té inkurajojé vazhdimin e arsimit
té mesém té larté pér té rinjté e zonave té largéta.

Kjo nismé, e mbéshtetur financiarisht nga Bashkia Tepelené, pérbén njé praktiké t&¢ miré dhe
inovative né nivel kombétar, duke Kkrijuar kushte té barabarta pér akses né arsim dhe duke lehtésuar
barrén ekonomike té familjeve. Pérmes saj, nxénésit e Lopés jo vetém gé mund té ndjekin mésimet
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pa pengesa logjistike, por edhe pérfitojné nga njé mbéshtetje institucionale gé forcon pérfshirjen dhe
baraziné né arsim.

Shérbimi i sigurisé né shkolla

Policia bashkiake kujdeset pér siguriné rrugore dhe fizike té nxénésve gjaté orareve té hyrjes dhe
daljes nga shkollat. Nga ora 08:00 deri né 13:00, punonjésit e policisé vendosen prané institucioneve
arsimore pér té ndihmuar kalimin e sigurt té fémijéve dhe pér té parandaluar incidentet.

5. Burimet njerézore né Arsimin Parauniversitar dhe sherbimet mbéshtetése

Né qytetin e Tepelenés, shérbimet pér institucionet e arsimit parauniversitar sigurohen nga njé rrjet
punonjésish té dedikuar, té cilét kontribuojné né funksionimin e pérditshém té kopshteve dhe
shkollave, duke garantuar edukim dhe pérkujdesje, mjedise té pastra, té sigurta dhe té pérshtatshme
pér zhvillimin e procesit edukativ dhe mésimor.

Né té gjithé territorin e Bashkisé Tepelené, shérbimin né institucionet parashkollore e ofrojné gjithsej
29 edukatoré — 16 té vendosur né kopshtet e qytetit dhe 13 né njésité administrative — si dhe 2
drejtoresha kopshtesh gé koordinojné punén e tyre.

Kopshtet e gytetit kané né pérbérje:

e 4 sanitare pér higjienén dhe mirémbajtjen e ambienteve,
e 2 roje pérsiguriné e objekteve,

e 2 kuzhiniere pér pérgatitjen e vakteve ushgimore,

e 1 magazinier pér menaxhimin e furnizimeve dhe materialeve.

Shkollat e gytetit kané:

o 12 sanitare gé sigurojné pastértiné e ambienteve,
o 6 roje pér ruajtjen dhe mbikéqyrjen e infrastrukturés.

Njésité administrative kané staf mbéshtetés té pérgendruar né shkollat gendér, i cili mbulon edhe
kopshtet pérkatése:

e 4 punonjés shérbimi (roje, mirémbajtés dhe staf teknik sipas nevojés).
e Institucionet 4 sanitare

mbéshtetése té tjera

Qendra Kulturore e Fémijéve né Tepelené ka njé rol té réndésishém né zhvillimin e aktiviteteve
jashtéshkollore dhe edukimit kulturor e artistik té fémijéve dhe té rinjve. Personeli pérbéhet nga:

e 1 pérgjegjés pér drejtimin dhe organizimin e veprimtarive,
o 2 instruktoré pér zhvillimin e aktiviteteve artistike e kulturore,
e 1 roje pérsiguriné e objektit.
Shérbimet mbéshtetése sanitare té Qendrés Kulturore kryhen e Qendrés Kulturore.

Konvikti i nxénésve né Tepelené ofron akomodim dhe mbéshtetje pér nxénésit qé vijojné arsimin
né qytet, por vijné nga zona té tjera té bashkisé. Stafi i konviktit pérfshin:
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« 1pérgjegjés,
o 1 sanitare pér mirémbajtjen dhe higjienén e ambienteve,
o 1 roje pérsiguriné e godinés.

6. Vizioni

Vizioni i Bashkisé Tepelené pér arsimin parauniversitar 2026—
2028 éshté krijimi i njé sistemi arsimor cilésor dhe
gjithépérfshirés, gé garanton akses té barabarté, kushte optimale
mésimi, mjedise té sigurta dhe mbéshtetje té ploté zhvillimore pér
cdo fémijé e nxénés, duke forcuar kapacitetet njerézore e
infrastrukturore, promovuar metoda bashkékohore dhe ndértuar
partneritete té géndrueshme pér zhvillimin arsimor, social e
kulturor té brezave té rinj.
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7. Qéllimet strategjike, objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér
pérmirésimin e Arsimit Parauniversitar

Duke marré né konsideraté analizat e deritanishme mbi shpérndarjen gjeografike té institucioneve
arsimore, kapacitetet e burimeve njerézore, boshlléget né infrastrukturé dhe nivelin e pjesémarrjes sé
fémijéve né arsim, Bashkia Tepelené angazhohet té ndjeké kéto géllime dhe objektiva strategjiké:

Qéllimi (Q1). Té garantohet funksionimi i géndrueshém, cilésor dhe gjithépérfshirés i
institucioneve té arsimit parauniversitar (parashkollor, bazé dhe i mesém i pérgjithshém) né
territorin e bashkisé, duke siguruar kushte optimale pér mésimdhénie, mirégenie dhe zhvillim
té fémijéve dhe nxénésve.

e Objektivi 1.1 Té sigurohet mbulimi i ploté me staf arsimor dhe staf té shérbimeve
mbéshtetése, si dhe ofrimi i infrastrukturés, kushteve higjieno-sanitare, sistemeve té ngrohjes
dhe furnizimeve té nevojshme pér té gjitha institucionet arsimore né kuadér té garantimit té
cilésisé dhe vazhdimésisé sé shérbimit: 15 Kopshte;19 Shkolla; 1 Qendér kulturore;1 Konvikt.

o Objektivi 1.2 Deri né fund té vitit 2028, Bashkia Tepelené té pérfundojé rikonstruksionin e
té paktén njé shkolle 9-vjecare dhe njé institucioni parashkollor, si dhe té krijojé e
funksionalizojé njé regjistér digjital té gendérzuar pér institucionet arsimore, me pérditésim
vjetor té té dhénave, pér té pérditésuar dhe monitoruar progresin e treguesve té performancés
sé shérbimit.

Qéllimi (Q2) Té garantohet ofrimi i njé edukimi parashkollor cilésor dhe gjithépérfshirés, i
bazuar né standarde bashkékohore té mésimdhénies dhe mbéshtetjes zhvillimore, pérmes
fugizimit té kapaciteteve té stafit edukativ e mbéshtetés, pérdorimit té metodologjive inovative
dhe nxitjes sé shkémbimit té praktikave té mira, duke siguruar qé ¢do fémijé té keté mundési
té barabarta pér té mésuar, pér t’u rritur dhe pér t’u zhvilluar.

o Objektivi 2.1 Deri né fund té vitit 2028, Bashkia Tepelené, né bashképunim me MASR dhe
partnerét lokalé e ndérkombétaré, té zhvillojé dhe zbatojé njé program té vazhdueshém
trajnimi pér té gjithé edukatorét dhe stafin mbéshtetés té institucioneve parashkollore né
territorin e saj, duke realizuar té paktén 4 module trajnimi praktike ¢do vit, me synim gé 100%
e edukatoréve té aplikojné metodologji bashkékohore dhe mjete didaktike inovative né punén
me fémijét, duke pérmirésuar ndjeshém cilésiné e mésimdhénies dhe zhvillimin e fémijéve.

e Objektivi 2.2 Té sigurohet mbéshtetje gjithépérfshirése pér fémijét dhe nxénésit né
institucionet arsimore pérmes angazhimit té mésuesve ndihmés, forcimit té strukturave
pjesémarrése dhe késhilluese, ofrimit té shérbimeve psiko-sociale, si dhe mbéshtetjes sé
fémijéve nga familjet né nevojé dhe atyre me rezultate té shkélqyera, duke garantuar akses té
barabarté, pérfshirje aktive dhe zhvillim té ploté né procesin arsimor.

Qéllimi (Q3) Té zhvillohen dhe té institucionalizohen aktivitete té rregullta kulturore, sportive,
mjedisore dhe ndérgjegjésuese né té gjitha institucionet arsimore, me pjesémarrjen aktive té
fémijéve dhe mbéshtetjen e stafit pedagogjik, prindérve dhe komunitetit, me géllim nxitjen e
zhvillimit té pérgjithshém, forcimin e bashképunimit shkollé—familje—komunitet dhe
promovimin e vlerave té diversitetit, solidaritetit dhe pérfshirjes sociale.

18



e Objektivi 3.1 Deri né fund té vitit 2028, Bashkia Tepelené, né bashképunim me institucione
dhe organizata partnere, organizon ¢do vit té paktén 10 aktivitete kulturore, sportive,
edukative dhe sensibilizuese né té gjitha njésité administrative, me pjesémarrjen e >80% té
fémijéve/nxénésve (pérfshi grupet vulnerabél) dhe pérfshirjen e partneréve institucionalé e
komunitaré, pér té nxitur zhvillimin gjithépérfshirés, ruajtur trashégiminé kulturore dhe
forcuar lidhjen shkollé—komunitet.

8. Planifikimi afatmesém buxhetor i shérbimit té Arsimit parauniversitar
Arsimi bazé pérfshi arsimin parashkollor

Plani financiar i parashikuar pér periudhén 2025-2028 pér arsimin bazé, duke pérfshiré arsimin
parashkollor, reflekton angazhimin e Bashkisé pér té garantuar funksionimin dhe zhvillimin e
géndrueshém té sistemit arsimor né territorin e saj.

Né vitin 2025, buxheti total i planifikuar arrin né 66,673 mijé leké&, ku pjesén mé té madhe e zéné
pagat dhe shpérblimet pér personelin (47,774 mijé leké&), ndjekur nga kontributet pér sigurime
shogérore (6,962 mijé leké), mallrat dhe shérbimet e tjera (6,437 mijé leké), si dhe investimet pér
rritjen e aktiveve té géndrueshme té patrupézuara (1,000 mijé leké) dhe té trupézuara (4,500 mijé
leké).

Né vitin 2026, buxheti planifikohet té rritet lehté né 67,812 mijé leké, kryesisht si rezultat i rritjes sé
shpenzimeve operative (7,722 mijé lek&) dhe aktiveve té patrupézuara (1,139 mijé leké&). N& vitin
2027, planifikimi éshté 66,673 mijé leké, ndérsa né vitin 2028 mbetet né té njéjtin nivel prej 66,673
mijé lekésh.

Kéto shifra tregojné njé fokus té forté né mbulimin e shpenzimeve té personelit dhe sigurimin e
funksionalitetit té institucioneve arsimore, krahas investimeve té géndrueshme pér pérmirésimin e
kushteve mésimore. Plani financon jo vetém nevojat operacionale, por edhe zhvillimin afatmesém,
duke krijuar bazén pér njé shérbim arsimor cilésor dhe gjithépérfshirés.

Aktivitete Viti 2025 né  Viti 2026 né  Viti 2027 né  Viti 2028 né
leké leké leké leké

Paga, shperblime dhe te tjera
shpenzime personeli 47,774 47,774 47,774 47774

Kontribute per sigurime shogerore
dhe shendetesore 6,962 6,962 6,962 6,962

Shpenzime operative: Mallra dhe
sherbime te tjera 6,437 7,722 5,405 6,437

Shpenzime kapitale te
patrupezuara 1,000 1,139 0 0
Shpenzime kapitale té trupézuara 4,500 4,215 6,532 5,500
Totali 66,673 67,812 66,673 66,673

Arsimi i mesém i pérgjithshém

Plani financiar i periudhés 2025-2028 pér arsimin e mesém té pérgjithshém siguron vazhdimésiné e
shérbimit arsimor dhe pérmirésimin e cilésisé sé tij.

Né vitin 2025, buxheti total arrin né 12,509 mijé leké, ku pérfshihen pagat pér personelin (7,152 mijé
lek&), kontributet pér sigurime shogérore (1,103 mijé leké) dhe shpenzimet operative (4,254 mijé
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leké). Né vitin 2026, 2027 dhe 2028, buxheti planifikohet t¢ mbetet né té njéjtin nivel prej 12,509
mijé lekésh né vit, duke garantuar stabilitet né financimin e kétij niveli arsimor.

Ky plan fokusohet né mbulimin e ploté té shpenzimeve té personelit dhe sigurimin e kushteve té
pérshtatshme pér procesin mésimor, duke ruajtur njé nivel té géndrueshém operativ dhe financiar
gjaté gjithé periudhés.

Llogaria Viti 2025 né  Viti 2026 né  Viti 2027 né  Viti 2028 né
leké leké leké leké
Paga, shperblime dhe te tjera
shpenzime personeli 7,152 7,152 7,152 7,152
Kontribute per sigurime
shogerore dhe shendetesore 1,103 1,103 1,103 1,103
Shpenzime operative: Mallra dhe
sherbime te tjera 4,254 4,254 4,254 4,254
Totali 12,509 12,509 12,509 12,509
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9. Planii Veprimit (matrica e aktiviteteve)

Qéllimi 1 (Q1) — Té garantohet funksionimi i géndrueshém, cilésor dhe gjithépérfshirés i institucioneve té arsimit parauniversitar (parashkollor,
bazé dhe i mesém i pérgjithshém) né territorin e bashkisé, duke siguruar kushte optimale pér mésimdhénie, mirégenie dhe zhvillim té fémijéve

dhe nxénésve.

Objektivi specifik O1.1 Té sigurohet mbulimi i ploté me staf arsimor dhe staf té shérbimeve mbéshtetése, si dhe ofrimi i infrastrukturés, kushteve
higjieno-sanitare, sistemeve té ngrohjes dhe furnizimeve té nevojshme pér té gjitha institucionet arsimore né kuadér té garantimit té cilésisé dhe
vazhdimésisé sé shérbimit: 15 Kopshte;20 Shkolla; 1 Qendér kulturore;1 Konvikt

Aktivitete

Sigurimi i stafit té nevojshém
arsimor dhe té punonjésve té
shérbimeve mbéshtetése pér
arsimin parashkollor, bazé dhe té
mesém

Ky aktivitet ka pér géllim té
garantojé plotésimin e nevojave pér
personel mésimor dhe ndihmés né
té gjitha institucionet arsimore,
duke pérfshiré:

15 Kopshte

19 Shkolla

1 Qendér kulturore

1 Konvikt

31 Staf edukator

29 Staf mbéshtetés (gjithsej)

Periudh Pérgjegjés Partneré Burimet
ae financiare
zbatimit
2025- Njésia pérgjegjesé Késhilli Transferté
2028 pér arsimin, Bashkiak specifike +
Buxhet vendor

Treguesit e matjes sé progresit

Numri i kopshteve té mbéshtetura me staf
edukativ dhe mbéshtetés;

Numri i personelit edukativ né arsimin
parashkollor;

Numri i stafit pér shérbimet mbéshtetése
né institucionet arsimore parashkollore
(roje, pastrues, ndihmés tekniké, etj.);
Raporti i mésuesve ndihmés ndaj fémijéve
me aftési té kufizuara né kopshte;

Numri i fémijéve té regjistruar né kopshte
Numri i fémijéve egjiptiané té regjistruar
né kopshte;

Ndryshimi vit pas viti né % i numrit té
fémijéve egjyptian té regjistruar né
kopshte;

Numri i fémijéve té regjistruar né shkollat
e arsimit bazé dhe té€ mesém;

Numri i fémijéve rom dhe egjiptiané té
regjistruar né shkolla;
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Mirémbajtja dhe pérmirésimi i
vazhdueshém i infrastrukturés

arsimore

Pér té siguruar kushte té
pérshtatshme mésimi dhe zhvillimi
pér fémijét dhe nxénésit, do té
realizohen ndérhyrje pér riparime,
rikonstruksione té pjesshme dhe
investime té tjera té vogla
infrastrukturore. Kéto ndérhyrje do
té fokusohen né pérmirésimin e
godinave ekzistuese, ambienteve té
brendshme, sistemeve té ndrigimit
dhe mobilimit, duke pérfshiré

15 Kopshte

2025—
2028

Njésia pérgjegjesé
pér arsimin,
Njésia pérgjegjése
pér shérbimet
publike dhe
investimet;

Shkollat,
kopshtet

Buxhet vendor +
transferté e
pakushtézuar

Ndryshimi vit pas viti né % i numrit té
fémijéve egjyptian té regjistruar; (qé
frekuentojne) né shkolla;

Raporti edukator pér fémijé né kopsht;
Numri mesatar i fémijéve pér grup;
Numri mesatar i fémijéve pér grup né
parashkollor (klasa pergatitore);

Numri i shkollave té mbéshtetura me staf
mbéshtetés;

Numri i stafit mbéshtetés né institucionet
arsimore shkollore (roje, pastrues;
ndihmés tekniké, etj.);

Numri mesatar i nxénésve pér klasé né
arsimin bazé;

Numri mesatar i nxénésve pér klasé né
arsimin e mesém;

Shpenzime pér shérbime mbéshtetése pér
nxénés (né mijé leke);

Numri godinave té arsimit (parashkollor,
9- vjecar, i mesém) ku jané béré ndérhyrje
té mirémbajtjes;
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e 20 Shkolla

e 1 Qendér kulturore

e 1 Konvikt

Sigurimi i furnizimit dhe
shérbimit me ujé té pijshém dhe
ener;gji elektrike pér té gjitha
institucionet arsimore:

15 Kopshte

20 Shkolla

1 Qendér kulturore

1 Konvikt

2026—
2028

2026—
2028

Garantimi dhe pérmirésimi i
vazhdueshém i kushteve higjieno-
sanitare

Do té sigurohen materiale dhe
pajisje pér mirémbayjtjen e
higjienés, si dhe shérbime pastrimi
té rregullta pér té gjitha
institucionet arsimore. Aktiviteti
synon té mbajé ambientet e
kopshteve dhe shkollave té pastra
dhe té sigurta pér shéndetin e
fémijéve dhe stafit. Ky aktivitet

pérfshin:

e 15 Kopshte

e 20 Shkolla

e 1 Qendér kulturore
e 1 Konvikt

Njésia pérgjegjesé
pér arsimin,
Njésia pérgjegjése
pér shérbimet
publike

Njésia pérgjegjesé
pér arsimin,
Njésia pérgjegjése
pér shérbimet
publike

Operatoré té
energjise,

Shkollat,
operatoreé té
higjienés,
kopshtet

Buxhet vendor +
transferté
specifike

Buxhet vendor,
transferté e
pakushtézuar

Nr. i institucioneve arsimore
parashkollore, te arsimit bazé dhe atij té
mesém me furnizim té rregullt me ujé té
pijshém;

Nr. i institucioneve arsimore
parashkollore, te arsimit bazé dhe atij té
mesém me furnizim té rregullt me energji
elektrike;

Nr. i shkollave me kushte té pérmirésuara
higjieno-sanitare

Nr. i kopshteve me kushte té pérmirésuara
higjieno-sanitare
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2026—
2028

Sigurimi i sistemit té ngrohjes
funksional pér té gjitha
institucionet arsimore

Kjo pérfshin mirémbajtjen e
infrastrukturés sé ngrohjes, dhe
sigurimin e karburantit apo
burimeve té tjera energjie pér
funksionimin e tyre. Aktiviteti
mbulon , duke pérfshiré:

e 15 Kopshte

e 20 Shkolla

e 1 Qendér kulturore

e 1 Konvikt

Furnizimi me kancelari pér
institucionet arsimore

2026—
2028

Pér té mundésuar zhvillimin normal
té procesit mésimor dhe
administrativ, do té sigurohen
furnizime té vazhdueshme me
materialet e nevojshme kancelarike,
duke pérfshiré:

e 15 Kopshte

e 19 Shkolla

e 1 Qendér kulturore

e 1 Konvikt

Furnizimi, kontrolli dhe
kolaudimi i fikseve té zjarrit

2026—
2028

Do té realizohet furnizimi dhe
instalimi i fikseve té zjarrit né té
gjitha institucionet arsimore, si dhe

Njésia pérgjegjesé Operatoré té
pér arsimin, energjise,
Njésia pérgjegjése

pér shérbimet

publike

Njésia pérgjegjesé Shkollat
pér arsimin,

Zyrae
Emergjencave

Zjarrfikésja,
NjA

Buxhet vendor +
transferté
specifike

Buxhet vendor

Buxhet vendor

Nr. i institucioneve arsimore parashkollre,
te arsimit bazé dhe atij té mesém me
sistem té sigurté dhe funksional ngrohjeje

Nr. i institucioneve té furnizuara me
kancelari

Nr. i fikseve té vendosura dhe funksionale;
Nr. i kopshteve dhe shkollave me fikse
zjarri funksionale;
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kontrolli periodik i funksionalitetit
té tyre dhe kolaudimi sipas
standardeve té sigurisé. Ky aktivitet
pérfshin:

e 15 Kopshte

e 19 Shkolla

e 1 Qendér kulturore

e 1 Konvikt

Furnizimi me dokumentacion
administrativ pér institucionet
arsimore

2026—
2028

15 Kopshte

19 Shkolla

1 Qendér kulturore
1 Konvikt

2026—
2028

Ofrimi i shérbimit té vakteve
ushgimore né institucionet e
arsimit parashkollor

Sigurimi i ushgimit té shéndetshém
dhe té balancuar pér fémijét e
moshés 3-6 vje¢ né institucionet e
arsimit parashkollor, duke filluar
me institucionet qé kané kuzhiné
funksionale dhe kapacitet pér
pérgatitjen dhe shpérndarjen e
vakteve. Aktualisht, shérbimi
ofrohet né Kopshtin “Murat Kogiu”
né qytetin e Tepelenés pér rreth 50
fémijé, pérfshiré edhe fémijét nga

Njésia pérgjegjesé Shkollat Buxhet vendor
pér arsimin,
Zyra Shéndetit Operatoréte  Buxhet vendor
Publik & Arsimi  licencuar,

Ministria e

Arsimit,

Sportit

(MAS)

Nr. i shkollave té pajisura
dokumentacion administrativ

Nr. i kopshteve me ushgim;
Nr. i fémijé qé pérfitojn nga shérbimi i
vakteve ushgimore né kopsht;

me
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familjet né ndihmé ekonomike ose
me njé prind, té cilét e pérfitojné
shérbimin falas.

Kryerja e shérbimit té 2026
dezinfektimit né institucionet 2028
arsimore

Pér té parandaluar pérhapjen e
infeksioneve dhe pér té garantuar
njé ambient té shéndetshém, do té
kryhen dezinfektime periodike né té
gjitha institucionet e arsimit
parashkollor, bazé dhe té mesém.
Ky aktivitet pérfshin:

e 15 Kopshte

e 19 Shkolla

e 1 Qendér kulturore

e 1 Konvikt

Njésia pérgjegjesé
pér arsimin,
Njésia pérgjegjése
pér shérbimet
publike

Instituti i
Shéndetit
Publik
(ISHP),
operatoreé té
kontraktuar

Buxhet vendor + Nr. i kopshteve dhe shkollave pér té cilat
fond emergjence  kryhet shérbimi i dezinfektimit;
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Objektivi specifik O1.2 Deri né fund té vitit 2028, Bashkia Tepelené té pérfundojé rikonstruksionin e té paktén njé shkolle 9-vjecare dhe njé
institucioni parashkollor, si dhe té krijojé e funksionalizojé njé regjistér digjital t& gendérzuar pér institucionet arsimore, me pérditésim vjetor té té

dhénave, pér té pérditésuar dhe monitoruar progresin e treguesve té performancés sé shérbimit.

Aktivitete

Rikonstruksion i shkollés 7 Marsi
Tepelené

Rikonstruksion i kopshtit “Murat
Kociu” Tepelené (Riparim i nyjeve
sanitare )

Rikonstruksion i kopshtit “Murat
Kociu” Tepelené (Riparim i lageshtires
kati i pare)

Rikosntruksion I dritareve te kopshtit
“Murat Koc¢iu” Tepelené

Periudha
e zbatimit
2026 -
2028

2026 -
2028

2026 -

2028

2026 -
2028

Pérgjegjés

Njésia pérgjegjesé
pér arsimin,
Njésia pérgjegjése
pér shérbimet
publike dhe
investimet

Njésia pérgjegjesé
pér arsimin,
Njésia pérgjegjése
pér shérbimet
publike dhe
investimet

Njésia pérgjegjeseé
pér arsimin,
Njésia pérgjegjése
pér shérbimet
publike dhe
investimet

Njésia pérgjegjeseé
pér arsimin,

Partneré

Qeveria

shqiptare
Bashkia,
donatoré

Qeveria

shqiptare
Bashkia,
donatoré

Qeveria

shqiptare
Bashkia,
donatoré

Qeveria
shqiptare

Burimet
financiare
Buxheti i Bashkisg,
transferime nga
geveria gendrore

Buxheti i Bashkisé,
transferime nga
geveria gendrore

Buxheti i Bashkisé,
transferime nga
geveria gendrore

Buxheti i Bashkisé,
transferime nga
geveria gendrore

Treguesit e matjes sé
progresit
Nr. i institucioneve arsimore té
rikonstruktuara(
Rikonstruksioni dhe
pérmirésimi i standardeve té té
paktén 1 shkolle);

Pérmirésim i standarteve té
infrastrukturés né shkolla;

Nr. i institucioneve arsimore
parashkollore té
rikonstruktuara
(Rikonstruksioni dhe
pérmirésimi i standardeve té té
paktén 1 institucioni arsimor
parashkollor kryesor;

Pérmirésim i standarteve té
infrastrukturés né kopshte;
Nr. i institucioneve arsimore
parashkollore té
rikonstruktuara;

Pérmirésim i standarteve té
infrastrukturés né kopshte;

Nr. i institucioneve arsimore
parashkollore té
rikonstruktuara;
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2026—
2028

Zhvillimi dhe ndértimi i njé regjistri té
dhénash digjitale pér institucionet
arsimore

Krijimi i njé regjistri té centralizuar
elektronik gé mbledh, ruan té dhénat pér
kopshtet dhe shkollat, duke mundésuar
menaxhim mé efikas té informacionit mbi
infrastrukturén, stafin, numrin e
fémijéve/nxénésve, nevojat pér investime
dhe shérbimet mbéshtetése.

Njésia pérgjegjése
pér shérbimet
publike dhe
investimet

Njésia pérgjegjesé
pér arsimin,
Njésia pérgjegjése
pér shérbimet
publike dhe
investimet

Bashkia,
donatoré

Kopshtet/s
hkollat;
Eksperté
té jashtém
per
mbéshtetje

Buxheti i Bashkisé
(oré pune punonjés
té angazhuar né
puné),

Pérmirésim i standarteve té
infrastrukturés né kopshte;

Krijimi dhe funksionalizimi i
regjistrit digjital té té dhénave
pér arsimin parauniversitar
dhe até t€ mesém, me
pérditésim té rregullt vjetor.

28



Qéllimi 2 (Q2) — Té garantohet ofrimi i njé edukimi parashkollor cilésor dhe gjithépérfshirés, i bazuar né standarde bashkékohore té
mésimdhénies dhe mbéshtetjes zhvillimore, pérmes fugizimit té kapaciteteve té stafit edukativ e mbéshtetés, pérdorimit té metodologjive
inovative dhe nxitjes sé shkémbimit té praktikave té mira, duke siguruar qé ¢do fémijé té keté mundési té barabarta pér té mésuar, pér t’'u
rritur dhe pér t’u zhvilluar.

Objektivi specifik O2.1 Deri né fund té vitit 2028, Bashkia Tepelené, né bashképunim me MASR dhe partnerét lokalé e ndérkombétaré, té zhvillojé
dhe zbatojé njé program té vazhdueshém trajnimi pér té gjithé edukatorét dhe stafin mbéshtetés té institucioneve parashkollore né territorin e saj, duke
realizuar té paktén 4 module trajnimi praktike ¢do vit, me synim gé 100% e edukatoréve té aplikojné metodologji bashkékohore dhe mjete didaktike
inovative né punén me fémijét, duke pérmirésuar ndjeshém cilésiné e mésimdhénies dhe zhvillimin e fémijéve.

Aktivitete Periudha Pérgjegjés Partneré Burimet Treguesit e matjes sé
e zbatimit financiare progresit
Zhvillimi i njé programi té vazhdueshém 2025— Njésia MASR, Buxhet vendor,  Nr. i edukatoréve té trajnuara;
trajnimi pér edukatorét dhe stafin 2028 pérgjegjesé pér  institucionet  projekte me Nr. i kopshteve/fémijéve gé
mbéshtetés té institucioneve parashkollore, arsimin, arsimore, financim té huaj  kané pérfituar nga praktika té
me fokus né pérdorimin e metodologjive OSHC, pérmirésuara té mésimdhénies;
bashkékohore dhe mjeteve didaktike ASKAP

inovative. Aktiviteti do té pérfshijé:

« Organizimin e sesioneve praktike dhe
workshopeve mbi mésimdhénien e
orientuar drejt fémijés;

e Pérdorimin e materialeve moderne
edukative pér té nxitur kreativitetin,
zhvillimin social dhe emocional té
fémijéve;

e Forcimin e aftésive pér vlerésimin e
ecurisé individuale té fémijés dhe
pérshtatjen e programeve sipas
nevojave té tij;

e Shkémbimin e pérvojave dhe praktikave
té mira ndérmjet institucioneve brenda
dhe jashté bashkisé.
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Objektivi specifik O2.2 Té sigurohet mbéshtetje gjithépérfshirése pér fémijét dhe nxénésit né institucionet arsimore pérmes angazhimit té€ mésuesve
ndihmés, forcimit té strukturave pjesémarrése dhe késhilluese, ofrimit té shérbimeve psiko-sociale, si dhe mbéshtetjes sé fémijéve nga familjet né
nevojé dhe atyre me rezultate té shkélgyera, duke garantuar akses té barabarté, pérfshirje aktive dhe zhvillim té ploté né procesin arsimor.

Aktivitete Periudha Pérgjegjés Partneré Burimet Treguesit e matjes sé
e zbatimit financiare progresit

Angazhimi i mésuesve ndihmés né 2025-2028 Njésia pér Arsimin  MASR, Drejtorité Buxhet  vendor, Nr. mésues ndihmés té
kopshte e arsimit, OSHC  transferté e angazhuar;

kushtézuar Raporti i mésusve ndihmés
Mbéshtetja me mésues ndihmés né sektoriale me numrine fé mijéve me
institucionet parashkollore pér fémijét me aftési  té kufizuar (njé
aftési té kufizuara dhe ata gé kané nevoja mésues pér njé fémijé)
té vecanta né procesin e edukimit.
Institucionalizimi dhe funksionalizimii  2025-2026 Njésia pér Prindér, Buxhet vendor Nr. institucioneve me
strukturave menaxhuese dhe Arsimin, komuniteti lokal struktura funksionale
késhilluese né institucionet arsimore Drejtuesit e IA e 15 Kopshte

e 20 Shkolla

Krijimi dhe fugizimi i strukturave té
pérfagésimit dhe késhillimit né kopshte
dhe shkolla, duke pérfshiré Bordin e
institucionit, Késhillin e Prindérve dhe
Komisionin e Shéndetit, Sigurisé dhe
Mjedisit. Aktiviteti synon rritjen e
transparenceés, pérfshirjes dhe
bashképunimit ndérmjet stafit arsimor,
prindérve dhe komunitetit.

Ofrimi i shérbimit psiko-social né 2025-2028 Nijésia pér OSHC, Buxhet vendor, Nr. kopshte me shérbim

kopshte Arsimin, Zyra e specialisté té projekte me psiko-social aktiv (15
Shérbimit Social licencuar financim té huaj Kopshte)

Sigurimi i njé shérbimi psiko-social té Nr. i personelit té dedikuar

rregullt dhe té specializuar pér fémijét e pér shérbimin psikosocial

moshés parashkollore, né partneritet me né kopshte

zyrén e shérbimit social té bashkisé dhe
ZVA -psikologét gé punojné né shkolla.
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Ky shérbim do té ndihmojé né
identifikimin dhe adresimin e véshtirésive
emocionale, sociale apo zhvillimore té
fémijéve.

Mbéshtetja e nxénésve nga familjet né
nevojé

Zbatimi i programeve ndihmése pér
nxénésit gé vijné nga familje me véshtirési
ekonomike , duke pérfshiré ofrimin e
pajisjeve shkollore, transportit, ushgimit
apo shérbimeve té tjera gé lehtésojné
pjesémarrjen e tyre té ploté né arsim.

Mbéshtetja e nxénésve me rezultate té
shkélgyera

Vlerésimi dhe motivimi i nxénésve me
arritje té larta akademike pérmes
bursave, shpérblimeve apo mundésive pér
pjesémarrje né konkurse kombétare, me
synim nxitjen e ekselencés dhe talentit té
ri.

2025-2028  Njésia pér Arsimin Drejtuesit e
shkollave dhe
kopshteve, OSHC

2025-2028 Njésia pérgjegjesé Shkollat, Njésité
pér arsimin; Administrative,
Njésia pérgjegjése  0OJQ
pér shérbimet
sociale

Buxhet vendor,
financim
donatorésh

Buxhet vendor +
donacione +
projekte sociale

Numri i nxénésve/fémijéve
pérfitues

Numri i nxénésve/fémijéve
egjiptiané

Numri i nxénésve/fémijéve
né ndihmé ekonomike
Numri i nxénésve/fémijéve
me njé prind

Numri i nxénésve/fémijéve
qé banojné larg shkollés gé
frekuentojné (p.sh., nga
Njésia Administrative
Lopés)

Nr. i nxénésve (vajza/djem)
nga familjet né nevojé dhe
grupet vulnerabel té
mbéshtetur
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Qéllimi 3 (Q3)— Té zhvillohen dhe té institucionalizohen aktivitete té rregullta kulturore, sportive, mjedisore dhe ndérgjegjésuese né té gjitha
institucionet arsimore, me pjesémarrjen aktive té fémijéve dhe mbéshtetjen e stafit pedagogjik, prindérve dhe komunitetit, me géllim nxitjen e
zhvillimit té pérgjithshém, forcimin e bashképunimit shkollé—familje-komunitet dhe promovimin e vlerave té diversitetit, solidaritetit dhe

pérfshirjes sociale.

Objektivi specifik O3.1 Deri né fund té vitit 2028, Bashkia Tepelené, né bashképunim me institucione dhe organizata partnere, organizon ¢do vit té
paktén 10 aktivitete kulturore, sportive, edukative dhe sensibilizuese né té gjitha njésité administrative, me pjesémarrjen e >80% té fémijéve/nxénésve
(pérfshi grupet vulnerabél) dhe pérfshirjen e partneréve institucionalé e komunitaré, pér té nxitur zhvillimin gjithépérfshirés, ruajtur trashégiminé
kulturore dhe forcuar lidhjen shkollé—komunitet.

Aktivitete Periudhae Pérgjegjés Partneré Burimet Treguesit e matjes sé progresit

zbatimit financiare

Organizimi i aktiviteteve Cdo vit Shkollat/kopshtet Prindér, 0JQ, Buxhet vendor,  Numeér dhe larmi aktivitetesh;

kulturore, sportive, lojéra MAS mbéshtetje pérfshirje gjithépérfshirése;

edukative dhe mbéshtetje Organizata té

emocionale né institucionet e Shoqgérisé

Arsimit né bashképunim me Civile, Qendra

Qendrén Kulturore té fémijéve Kulturore té

“Nimete Progonati”: fémijéve“Nimet

(Bashkia mbéshtet aktivitetet e Progonati”

jashtéshkollore té organizuara nga

institucionet arsimore té

parashikuara né udhézimin e

pérbashkét té Ministrisé sé Arsimit

dhe Sportit dhe Ministrisé sé

Ekonomisé pér vitin shkollor, i cili

miratohet pér ¢do vit.)*

Festa e Dités sé Verés — 14 Mars  Cdo vit Muzeu | Tepelenés  Prindér, OJQ, Buxhet vendor,  Numri total i shkollave té

o QOrganizuar nga Muzeu i Shkollat/kopshtet MAS mbéshtetje pérfshira né aktivitet.

Tepelenés, me pérfshirjen e

! Mbéshtetja me fonde té sigurohet edhe né zbatim té€ Udhézimit té pérbashkét nr. 11, daté 27.5.2024 tw Ministrisw sw Arsimit dhe Sportit dhe Ministrisw sw Ekonomisw. Ky dokument
pércakton rregullat dhe procedurat pér menaxhimin e buxheteve té shkollave. Ai siguron gé menaxhimi i fondeve buxhetore té jeté transparent dhe né pérputhje me ligjet né fuqi, duke
ndihmuar shkollat t&¢ menaxhojné mé miré shpenzimet e tyre. Roli | Bashkisé éshté pércaktuar si aktor qé vé fonde né dipozicion, si dhe lidhet edhe me proceset inventarizuese apo
asistencé pér zhvillim procedurash.
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shkollave té njésive
administrative: Qyteti, Qendér
Tepelené, Kurvelesh, Lopés.
Aktivitetet zhvillohen ¢do vit,
duke sjellé elemente té tradités,
kulturés dhe argétimit pér
fémijét.

Java e Ali Pashés (Maj — hapja e Cdo vit
sezonit turistik)

Njé javé e pasur me aktivitete
historike, kulturore, artistike dhe
sportive, e organizuar nga Bashkia
Tepelené dhe institucionet vendore

bashképunim me partneré

kulturoré e turistiké.

Aktivitetetet e sugjeruara pér
kopshtet dhe shkollat, né zbatim
té udhézimin e pérbashkét té
Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit
dhe Ministrisé sé Ekonomisé

1. 23-30 Shtator — Java Evropiane Cdo vit

e Sportit
+ Loja sportive né oborrin e
kopshtit (loja popullore)

Shkollat/kopshtet

Prindér, 0JQ,
MAS

Organizata té
Shoqgérisé Civile

Buxhet vendor,
mbéshtetje
donatorésh

Numri i nxénésve dhe mésuesve
pjesémarrés (vajza/djem).

Numri i njésive administrative té
pérfshira.

Llojet e aktiviteteve té realizuara
(tradité, kulturé, argétim).

Numri i partneréve té pérfshiré
(institucione, OJQ, komuniteti)..
Numri i aktiviteteve té zhvilluara
gjaté javés (historike, kulturore,
sportive, artistike).

Numri i pjesémarrésve gjithsej,
pérfshiré vizitorét nga jashté
bashkisé.

Numri i institucioneve dhe
organizatave partnere.

Numri i grupeve kulturore,
sportive dhe artistéve té
pérfshiré.

Numri i ekspozitave dhe
prezantimeve té trashégimisé
kulturore.

Numri i
publikimeve/promovimeve
mediatike pér eventin.

Numér fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét vulnerabél) gé
béhen pjesé;
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+ Ushtrime né
(gimnastiké)

+ Loja t& ndryshme lévizore,
Gara me bigikleta, etj.)

. Prill-Maj — Java Olimpike

+ Loja té ndryshme sportive
(stafeta me flamuyj, topa)

+ Gara vrapimi, midis
kopshteve né grupe

+ Gara me bicikleta

natyré

. 20 Néntor — Dita Ndérkombétare

e té Drejtave té Fémijéve

+ Bisedé, postera, aktivitete
né natyré (Kam té drejé té
luaj)

+ Ekspozité me materiale té
pérgatitura nga fémijét “Té
drejtat e mia”

+ "Uné mbroj té drejtat e mia"
(bisedé)

. Dita e Luftés Kundér Bullizmit

(21 néntor)

+ Bisedé me fémijét

Dita e Alfabetit té Gjuhés Shqipe

+ Postera me gjuhén shqipe &
ilustrime

+ Koncert pér gjuhén shgipe
(Gjuha joné sa e miré)

Dita Ndérkombétare e Drejtave

té Personave me Aftési té

Kufizuara (3 dhjetor)

+ Biseda sensibilizuese pér
fémijét me nevoja té vecanta

Cdo vit

Cdo vit

Cdo vit

Shkollat/kopshtet

Shkollat/kopshtet

Shkollat/kopshtet

Shkollat/kopshtet

Prindér, 0JQ,
MAS

Prindér, 0JQ,
MAS

Prindér, OJQ,
MAS

Prindér, OJQ,
MAS

Buxhet vendor,
mbéshtetje
donatorésh

Buxhet vendor,
mbéshtetje

Organizata  té
shogérisé Civile

Buxhet vendor,
mbéshtetje

Organizata  té
shogérisé Civile

Buxhet vendor,
mbéshtetje

Organizata  té
shogérisé Civile

Numér fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét vulnerabél) gé
béhen pjesé;

Numér fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét vulnerabél) gé
béhen pjesé;

Numeér fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét vulnerabél) gé
béhen pjesé;

Numeér fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét vulnerabél) gé
béhen pjesé;
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+ Loja me role (si i
shokét me

ndihmojmé
nevoja té veganta)

+ Ekspozité me punime té
pérgatitura nga fémijét me

AK
Dita Botérore e Gjuhés Amtare
+ Vizité né biblioteké

Dita Botérore e Ujit (UNESCO

22 mars)

+ Réndésia dhe vlerat e ujit

(bisedé, prezantime)

+ “Uji éshté jet&” (Postera,

eksperiment me ujéra)
+ Bisedé pér vlerat e ujit
Dita Ndérkombétare e Roméve
+ Bisedé pér fémijét romé

. Zakonet dhe traditat e roméve

Dita Botérore e Librit (23 prill)

+ Ne dimé té béjme
(aktivitet krijues)

+ Vizité né biblioteké

+ Dhuro njé libér, hap njé
(fushaté

dritare
sensibilizuese)

libra

Cdo vit

Cdo vit

Cdo vit

Cdo vit

Cdo vit

Shkollat/kopshtet

Shkollat/kopshtet

Shkollat/kopshtet

Shkollat/kopshtet

Shkollat/kopshtet

Prindér, 0JQ,
MAS

Prindér, 0JQ,
MAS

Prindér, 0JQ,
MAS

Prindér, 0JQ,
MAS

Prindér, OJQ,
MAS

Buxhet vendor,
mbéshtetje

Organizata  té
shogérisé Civile
Buxhet vendor,
mbéshtetje

Organizata  té
shogérisé Civile

Buxhet vendor,
mbéshtetje

Organizata  té
shogérisé Civile
Buxhet vendor,
mbéshtetje

Organizata  té
shogérisé Civile
Buxhet vendor,
mbéshtetje

Organizata  té
shogérisé Civile

Numér fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét vulnerabél) gé
béhen pjesé;

Numér fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét vulnerabél) gé
béhen pjesé;

Numér fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét vulnerabél) gé
béhen pjesé;

Numér fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét vulnerabél) gé
béhen pjesé;

Numeér fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét vulnerabél) gé
béhen pjesé;
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8.

10.

11.

Dita Botérore e Mijedisit (5

gershor)

+ Ekspozitté me mijete té
riciklueshme

+ Mbrojmé tokén,
toné (projekt)

+ Mbjellim lule né oborrin e
kopshtit ose né vazo
(aktivitet praktik)

+ Mbajmé pastér mjedisinku
mésojmé e luajmé (aktivitet
praktik, bisedé)

+ Ekskursion né lulishten e
qytetit

Pedalo pér Turizém dhe Kulturé

né bashképunim me QKF

+ Pedalim me bicikleta né
pedonalen e qytetit

+ Ekspozité  me
vizatime dhe postera

Yjet e Vallzimit né

bashképunim me QKF

+ Konkurs midis kopshteve té
gytetit

Pedalo Kug e né bashké&punim

me QKF

+ Marshim me bicikleta té
fémijéve té Kkoipshtit me
rastin e Festave Kombétare

planetin

punime,

Cdo vit

Cdo vit

Cdo vit

Shkollat/kopshtet

MAS
Shkollat/kopshtet

MAS
Shkollat/kopshtet

MAS
Shkollat/kopshtet

MAS

Prindér, 0JQ,

Prindér, 0JQ,

Prindér, 0JQ,

Prindér, 0JQ,

Buxhet vendor,
mbéshtetje

Organizata  té
shogérisé Civile

Buxhet vendor,
mbéshtetje

Organizata  té
shogérisé Civile

Buxhet vendor,
mbéshtetje

Organizata  té
shogérisé Civile
Buxhet vendor,
mbéshtetje

Organizata  té
shogérisé Civile

Numér fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét vulnerabél) gé
béhen pjesé;

Numér fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét vulnerabél) gé
béhen pjesé;

Numér fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét vulnerabél) gé
béhen pjesé;

Numér fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét vulnerabél) gé
béhen pjesé;
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10. Plani i investimeve kapitale

Plani i investimeve kapitale pér arsimin parauniversitar dhe té mesém té pérgjithshém né Bashkiné
Tepelené pér periudhén 2026—2028 synon té sigurojé kushte té géndrueshme, moderne dhe té sigurta
pér zhvillimin e procesit mésimor, né pérputhje me objektivat strategjiké té€ zhvillimit té arsimit né
territorin e bashkiseé.

Investimet jané té orientuara drejt pérmirésimit té infrastrukturés, pérmirésimin e mjediseve té
mésimit dhe pajisjes sé tyre, me géllim rritjen e cilésisé sé arsimit dhe sigurimin e aksesit té barabarté
pér té gjithé nxénésit dhe fémijét e moshés parashkollore.

Prioritetet kryesore té planit pérfshijné:

o Rikonstruksionin e ploté té infrastrukturés né shkollat dhe kopshtet kryesore, duke filluar
me ndérhyrje kapitale né Shkollén 9-vjegare “7 Marsi” dhe Kopshtin “Murat Kogiu” né
gytetin e Tepelenés.

« Pérmirésimin e kushteve higjieno-sanitare dhe zgjidhjen e problematikave té lagéshtirés né
mjediset e arsimit parashkollor.

« Riritjen e sigurisé dhe efikasitetit energjetik pérmes zévendésimit té dritareve dhe
elementeve té tjera strukturore té amortizuara.

Planifikimi i investimeve pér arsimin bazé dhe até té mesém

Nr. Investimi i planifikuar 2026 né 2027 né 2028 né  Totali né
leké leké leké leké
1.  Rikonstruksion i Shkollés “7 Marsi” 2,700,000 2,700,000 2,700,000 8,100,000
Tepelené

Shénim: Projekti pér rikonstruksionin

total té€ Shkollés “7 Marsi” &shté

16,200,000 leké. Fondi i Bashkisé

pérbén 20% té totalit té projektit.

Totali 2,700,000 2,700,000 2,700,000 8,100,000

Planifikimi i investimeve pér arsimin parashkollor

Nr. Investimi i planifikuar 2026 né 2027 né 2028 né  Totali né
leké leké leké leké
1  Rikonstruksion i Kopshtit “Murat 800,000 300,000 250,000 1,350,000
Kogiu” Tepelené (Riparim 1 nyjeve
sanitare)
2 Rikonstruksion i Kopshtit “Murat 757,000 237,000 200,000 1,194,000
Kogiu” Tepelené (Riparim i lagéshtirés,
kati i paré)
3 Rikonstruksion i dritareve té Kopshtit 768,000 280,000 250,000 1,298,000
“Murat Kogiu” Tepelené
Totali 2,325,000 817,000 700,000 3,842,000

Totali i investimeve pér arsimin bazé, t&¢ mesém dhe parashkollor pér periudhén 20262028 arrin né
11,942,000 leké, duke reflektuar angazhimin e Bashkisé Tepelené pér té investuar né pérmirésimin e
infrastrukturés dhe kushteve mésimore si bazé pér njé proces edukativ cilésor dhe gjithépérfshirés.
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Monitorimi dhe vlerésimi

Zbatimi efektiv i Planit t& Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem té garté dhe té géndrueshém
monitorimi dhe vlerésimi, gé siguron ndjekjen sistematike té progresit dhe ofron bazén pér
pérmirésime té vazhdueshme. Ky sistem éshté i lidhur ngushté me objektivat dhe aktivitetet e planit
té veprimit dhe mbéshtetet né té dhéna té verifikueshme, pjesémarrje té aktoréve dhe transparencé
institucionale.

Treguesit e performanceés
Indikatorét e performancés jané té pérgendruar né vlerésimin e rezultateve té arritura né raport me
objektivat strategjiké. Ata jané té ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né planin e veprimit dhe do
té pérdoren pér matjen e progresit té pérvitshém. Kéta pérfshijné:

« Numrin e institucioneve té rikonstruktuara ose me kushte té pérmirésuara;

e Numrin i kopshteve (hapésirave) té reja funksionale;

e Rritjen e regjistrimeve né kopshte dhe pérfshirjen e fémijéve nga grupe né nevojg;

e Numrin e mésuesve dhe edukatoréve té trajnuar;

o Cilésiné e mésimdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjisé;

o Numrin e aktiviteteve jashtémésimore dhe pjesémarrjen e fémijéve né to;

o Mbéshtetjen sociale pér fémijét né nevojé (ushgim, mjete, shérbime psiko-sociale);

« Eficienca né furnizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.

Planifikimi i vlerésimit té progresit
Progresi i planit do té vlerésohet pérmes mekanizmave té strukturuar té raportimit dhe analizés, té
cilét do té jené té integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore. Vlerésimi
do té pérfshijé:

« Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve té planifikuara;

« Matjen e ndikimit té investimeve né infrastrukturé dhe cilési shérbimi;

o Analizén e té dhénave té mbledhura pérmes monitorimit né terren;

e Vlerésimin e pérmirésimit té gasjes, pérfshirjes dhe mjedisit té té nxénit;

o Ndérlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshém afatmesém.

Pérfshirja e aktoréve té jashtém
Pér té garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmirésimin e vazhdueshém, do té sigurohet
pérfshirja aktive e aktoréve té jashtém, si:

o Eksperté té pavarur né fushén e arsimit, té ftuar pér té kryer vlerésime tematike;

« Organizata jogeveritare gé merren me cilésiné e arsimit dhe pérfshirjen sociale;

o Kaéshillat e prindérve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore;

o Njésité e statistikés/performabces dhe monitorimit té bashkisé pér mbledhjen dhe pérpunimin

e té dhénave;
o Partneré ndérkombétaré né kuadér té projekteve té mbéshtetura financiarisht.

Metodologjia e monitorimit dhe vlerésimi

Monitorimi i planit do té realizohet né dy drejtime kryesore:
1. Monitorimi i nivelit té realizimit té aktiviteteve té planifikuara
2. Vlerésimi i ndikimit té aktiviteteve né komunitetin arsimor

Monitorimi i realizimit té aktiviteteve

Cdo aktivitet i planit do té vlerésohet né bazé té njé sistemi pikézimi nga O deri né 10, ku:
e 0 — Aktiviteti nuk ka nisur.
e 1-9 — Aktiviteti éshté pjesérisht i realizuar, né varési té nivelit té zbatimit.
o 10— Aktiviteti éshté realizuar plotésisht sipas planifikimit.
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Pér secilin objektiv strategjik té planit, do té pércaktohet numri total i pikéve maksimale, duke
shumézuar numrin e aktiviteteve té planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh., 5 aktivitete x
10 = 50 piké maksimale pér objektivin).

Gjaté zbatimit, pikét reale té arritura pér ¢do aktivitet do té regjistrohen, dhe mé pas do té pérmblidhen
né nivel objektivi. Kjo do t¢ mundésojé llogaritjen e pérgindjes sé realizimit té secilit objektiv né
kohé reale:

Pergindja e realizimit te objektivit= (Pike te realizuara/Piket maksimale)x100
Ky mekanizém do té sigurojé njé vlerésim té garté, té matshém dhe té krahasueshém pér zbatimin e
planit pérgjaté viteve.

Vlerésimi i ndikimit né komunitet

Pér té matur ndikimin e aktiviteteve né komunitet, do t¢ monitorohet shkalla e pjesémarrjes sé
institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin e tyre.

Pér cdo aktivitet do té vendosen targete té matshme:
o Numri i kopshteve dhe shkollave té synuara.
o Numri i fémijéve té parashikuar pér pérfshirje (né kopsht dhe shkollg, sipas rastit).

Né pérfundim té zbatimit té ¢do aktiviteti, do té regjistrohet:
o Numri real i institucioneve gé morén pjesé (né kopsht ose shkollg).
e Numri real i fémijéve té pérfshireé.

Né rastet kur aktiviteti synon vetém njé kategori (p.sh. vetém kopshtet), pjesémarrja pér kategoriné
tjetér do té konsiderohet 0.

Pér ¢do aktivitet do té llogaritet pérgindja e pjesémarrjes sé arritur sipas formulés:

Pergindja e pjesemarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target)x100
Ky tregues do té ndihmojé né vlerésimin e shkallés sé pérfshirjes dhe impaktit gé ka pasur secili
aktivitet né komunitetin arsimor.

11. Rishikimi dhe pérshtatja e planit

Rishikimi dhe pérshtatja e planit jané mekanizma thelbésoré pér té siguruar vazhdimésing,
géndrueshmériné dhe efektivitetin e ndérhyrjeve té planifikuara né fushén e arsimit parauniversitar
né Bashkiné Tepelené. Kéto procese shérbejné pér té ruajtur koherencén midis objektivave té planit,
nevojave reale né terren dhe zhvillimeve té reja institucionale, ligjore apo sociale.

Procesi i rishikimit
Rishikimi i planit do té béhet né ményré té strukturuar dhe té paracaktuar, me géllim gé té vlerésohet
né ményré periodike efektiviteti i masave dhe aktiviteteve té ndérmarra. Planifikohen kéto forma
rishikimi:
e Rishikimi vjetor — i fokusuar né pérditésimin e planit té& veprimit dhe buxhetit vjetor né
funksion té rezultateve dhe ndryshimeve té kontekstit;
e Rishikimi afatmesém (né fund té vitit 2027) — pér té analizuar realizimin e objektivave
strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér té orientuar masat pér vitin 2028;
e Rishikime té jashtézakonshme, né rast té ndryshimeve madhore (si reformé e kuadrit ligjor,
emergjenca, ndryshime buxhetore té réndésishme).
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Ky proces do té kryhet né ményré té ndérsektoriale, me pjesémarrjen e drejtorive pérgjegjése,
pérfagésuesve té institucioneve arsimore dhe aktoréve té tjeré vendoré.

Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve
Bazuar né té dhénat gé rezultojné nga monitorimi dhe vlerésimi i planit, si dhe né konsultimet me
komunitetin arsimor, do té ndérmerren pérshtatje té nevojshme né:

Aktivitete konkrete — duke pérmirésuar pérmbajtjen, kohézgjatjen, ményrén e zbatimit apo
pérgjegjésit;

Alokimin e burimeve — né rast se disa fusha kérkojné mé shumé mbéshtetje pér té arritur
objektivat;

Prioritetet vjetore — né pérputhje me nevojat emergjente té fémijéve, stafit arsimor apo
komunitetit lokal;

Metodologjiné e zbatimit — duke integruar praktikat mé té mira dhe rekomandimet e
vlerésimeve té jashtme.

Ky fleksibilitet né pérshtatje synon té sigurojé qé plani t¢ mos mbetet njé dokument statik, por té jeté
njé instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale pér pérmirésimin e arsimit
parauniversitar né Bashkiné Tepelené.

12. Raportimi dhe transparenca

Zbatimi i Planit t¢ Arsimit Parauniversitar do té shogérohet me mekanizma té qarté raportimi dhe
transparence, pér té garantuar pérgjegjshméri institucionale dhe pérfshirje qytetare né vlerésimin e
progresit.

Raportimi i progresit do té realizohet pérmes raporteve periodike vjetore, té cilat do té
pérfshijné ecuriné e zbatimit té objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese té
ndérmarra nga njésité pérkatése.

Pérfshirja e publikut do té sigurohet pérmes publikimit té raporteve dhe rezultateve né fagen
zyrtare té bashkisé, organizimit té takimeve konsultative me komunitetin dhe mundésimit té
pjesémarrjes qytetare né propozimin dhe vlerésimin e masave pér pérmirésimin e sistemit
arsimor.
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13. Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nénligjor pér Arsimin Parauniversitar

Kuadri Kushtetues dhe ligjor i pérgjithshém

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, neni 57, pika 1

Ligji Nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé€”, i
ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018

Ligji Nr. 139/2015, “Pér Vetéqgeverisjen 0Vendore”

Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipéris¢”
Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat e Vetégeverisjes Vendore”

Ligji Nr. 9632/2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar

0

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazé)

Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e
Institucioneve Arsimore Parauniversitare”

Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe ngarkesén mésimore
né arsimin parauniversitar”

Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, “Pér vitin shkollor 20242025
né€ sistemin arsimor parauniversitar”

Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t¢ institucionit
arsimor”

Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin ¢ Kornizés sé vlerésimit té cilésisé sé
kopshtit”

Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve

Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”

Ligji Nr. 18/2017, “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve, 2021-2025

Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritjen e frekuentimit té arsimit parashkollor nga
fémijét rome”

Udhézim i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e fémijéve
nga pérmbajtjet ¢ démshme né internet”

Shérbimi psiko-Social dhe érfshirja Sociale

Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit psiko-
social né institucionet e arsimit parauniversitar”

Udhézuesi pér Praktikén e Punés sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér punonjésit e
ZV A-ve dhe strukturat arsimore vendore
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